que lo consienten; porque si estas cosas no son ocasión próxima de pecar, por lo menos son no poco peligrosas.

ARTÍCULO V

De la conducta que ha de observar el confesor con los simples sacerdotes, con los confesores, párrocos y Obispos.

2493. Los confesores han de tener la fortaleza necesaria para preguntar á todas las personas que se acerquen á confesarse sobre el cumplimiento de sus respectivos deberes y obligaciones, cuando no les consta que lo hacen exactamente.

En cuanto al simple sacerdote, cuando no se conoce su conciencia, dice el Santo que se le ha de preguntar: 1.^o «An satisficerit horis canonicas et oneribus Missarum, vel an has per multum tempus distulerit celebrare. 2.^o An negotiationem exercuerit. An nimis festinanter Missam absolutavat: nam si *infra quadrantem horae illam terminat*, ipse a culpa gravi nequit excusari, etiamsi Missa sit de *Requiem*, ut non sine magno fundamento plures doctores docent: *infra enim tam breve spatium non est possibile Missam absolvere sine magna verborum et ceremoniarum negligentia*; saltem nequit Missa celebrari cum ea gravitate et decentia, quæ tanto sacrificio convenit. Insuper ex Missa nimis festinanter celebrata oritur etiam grave scandalum laicorum, quibus, ut ait Bellarminus, videtur hujusmodi sacerdotes non credere quod in Missa realiter sit præsens divina Christi Domini majestas;» pero de esto ya se trató en otro lugar. «Præterea non erit improprium sacerdotes interrogare an in ipsorum patria magna sit penuria confessariorum. Eo enim casu posset aliquis sacerdos teneri ad se reddendum idoneum ad confessiones excipiendo, ut validis rationibus probavimus» (número 625).

En este número, después de exponer varias razones, el Santo Doctor concluye así: «*His positis, non video quomodo sacerdotes illi, qui ob desidiam ab hoc onere se subtrahunt, possint esse tui in conscientia, et excusari ab exprobratione Domini, ac a supplicio damnationis inficto servo illi otioso qui talentum abscondit, ut habetur Matth., 25. v. 18; quem textum interpretes (ut Cornelius a Lapide, Calmet, et Tirinus, cum S. Ambrosio) proprie explicant de eis qui possunt sua opera procurare animarum salutem, et negligunt. Notent hoc (ait Cornelius) qui ingenio, doctrina, aliisque dotibus sibi a Deo datis non utuntur ad suam aliorumque salutem ob desidiam vel metum peccandi; ab his enim rationem reposcat Christus in die judicii. Ne dicant hujusmodi sacerdotes satis suam obligationem explere, si alio modo animabus subveniant, nempe, instruendo, corrigendo, orando, quin sacramentum confessionis ministrant; nam illis tenentur subvenire in eo quod indigent ad propriam salutem. Si enim proximus indiget cibo, in cibo debes ei subvenire, non in vestibus. Sæpe autem accedit in oppidulis, quod plures forte non egent instructione aut monitione, quia forte jam sunt satis instructi, et parati ad confessionem; sed deest ipsis sacerdos, qui eorum confessiones excipiunt. Nec valet dicere, quod sacerdos simplex, si teneretur confessiones excipere, teneretur tantum ex charitate; sed hæc non obligat cum gravi incommodo, prout esset labor insumendus ad acquirendam scientiam satis necessariam ad excipiendo confessiones. «Nam respondetur, quod licet exercitium confessiones excipiendo sit opus charitatis, tamen non oritur ex simplici motivo charitatis, sed ex proprio sacerdotis officio, cui ex Christi institutione hæc obligatio est annexa, eique satisfacere debet sacerdos, quando urget populi necessitas. Hæc mihi dicenda videntur; cæterum sapientio-*

rum judicio ea sedulius consideranda relinquo.»

2494. En la obra lata (*Praxis confessarii*, núm. 51) el Santo Doctor, hablando del confesor, además de lo que se ha dicho del simple sacerdote acerca de la obligación de confesar, dice así: «*Si accedit ad confitendum aliquis confessarius, de cuius idoneitate prudenter dubitatur, interrogetur an studio sufficientem operam dederit, et an studere pergit; nam, ut diximus num. 18 in fine, ad bene exercendum officium excipiendo confessiones non satis est aliquando studuisse. Item, an absolverit eos qui manebant in occasione proxima peccati; aut erant recidivi, nec extraordinaria signa suæ dispositionis afferebant.*»

Si se acercase un párroco *cuya conducta ignora el confesor*, San Ligorio, en el núm. 52, dice que se le ha de preguntar:

1.^o «An attendat ad debitas correctiones erga subditos, præcise erga eos qui aliquo tenentur odio, aut cum aliqua turpiter conversantur, aut domos sponsarum frequentant. Et de hac materia loquendo, hujusmodi parochus valde advertatur ad non accipiendo promissiones mutuas matrimonii, nisi parum antequam nuptiæ sint contrahendæ, ut prudentes parochi agunt, alioquin omne tempus illud usque ad matrimonium peccatorum tempus erit.

2.^o An invigilet ut sui subditi absque exceptione personarum paschale impleant præceptum. Quot personas in missionibus invenimus, præsertim majoris existimationis, quæ per multis annos præceptum implere omiserunt, quin parochus eas admonuerit, et opportuna adhibuerit media ad ipsarum resipiscientiam! (1).

3.^o An Sacraenta ministraverit

(1) Es verdad que, admitida la libertad civil de cultos casi en todos los reinos, la Iglesia no tiene expedita toda su acción en el fuero externo; pero los párrocos y pre-

(præcipue pœnitentiæ) in periculo mortis, aut cum requisitus fuerit per seipsum (núm. 623, v. 2, resp. 2.^a et 3.^a). Dico per seipsum, quia, cum ipse potest, non satisfacit illa per alios ministrando (lib. 4, núm. 127, *Hinc*).

4.^o An moribundis debitam præstiterit assistantiam.

5.^o An in dominicis conciones haberit; etenim parochus, cum non est legitimate impeditus, omittendo concionari *per mensem continuum*, aut per tres menses discontinuos intra annum, a doctoribus non excusatur a gravi culpa (lib. 3, núm. 269, *Hinc obiter*).

6.^o An debitas largitus sit elemosynas, habens beneficium pingue congruam excedens.

7.^o An attenderit ad instruendos in doctrina christiana *pueros et rusticos* circa mysteria fidei et media ad salutem. Præsertim an instruxerit *rudes* circa dolorem peccatorum necessarium ad obtinendam *absolutionem*; necnon *pueros* circa *communionem ætate*, quam ad eam sunt idonei, nimurum, ordinarie loquendo, ab anno decimo usque ad duodecimum, vel *ad summum ad decimum quartum* (lib. 6, número 301, *Sed hic*). Sciendum enim, S. Carolus Borromæus suis parochis præcepisse, quod ad communionem idoneos redderent *pueros* statim ac ad decimum annum pervenissent (*ibidem*). At quidam parochi renunt etiam *pueris* qui ad annum pervenirent duodecimum Eucharistiam ministrare: et cur? ut incommode effugiant illos instruendi.

8.^o Interroget sedulo an facile et ob humanos respectus attestaciones in scriptis dederit iniciandis necessarias, ut illi possint ordines suscipere; in hoc enim oportet quod parochi non sola notitia *negativa* sint contenti,

dicadores pueden hacer mucho por medio de los avisos y correcciones caritativas y prudentes para atraer las ovejas extraviadas.

cum debeant habere positivam de ipsorum probitate et Sacramentorum frequentia; et ideo tenentur particulariter de his omnibus certiorari. Quandoque inveniuntur ordinandi mille culpis onerati, qui vix semel in anno communionem receperint, immo qui etiam præceptum paschale omiserint, et deinde audacter attestations parochi præsentant de morum honestate et Sacramentorum frequentia. Isti jam postea ordines suscipiunt, et scandalum fuent populo; et de omnibus ipsorum flagitiis parochus equidem rationem Deo reddere debet, nam Episcopi in hoc parochis credunt; sed Episcopi seduliores fidem non præstant parochis in hac materia tam gravi, a qua salus pendet populorum.

2495. Si accedit Episcopus negligentis conscientiae, confessarius interroget:

1.^o An debitam adhibeat diligen-tiam (præter scientiæ examen) in se certiorando de positiva probitate ordinandorum, prout sacri canones, Tridentinum, et Apostolus imponunt.

2.^o An approbet ad confessiones sacerdotes sat in moribus et doctrina expertos. Aliter illi plus damni quam utilitatis afferent.

3.^o Quomodo redditus mensæ ex-pendat, et applicet. Ut enim probabimus (lib. 3, num. 492), Episcopi, dempta honesta sua sustentatione, reliqua tenentur pauperibus elargiri.

4.^o Quomodo residentiae obliga-tionis satisfacit; etenim nec etiam per tres menses a Tridentino concessos ipse a sua diœcesi potest abscedere, ut Pontifex Benedictus XIV declaravit, si ex futili causa sive ob meram oblectationem abesset.

5.^o Quomodo invigilet ad inqui-renda suarum ovium scandala, ut ipsa reparet meliori modo, quo poterit, implorando etiam subsidium brachii sæcularis, si oportet.

6.^o Interroget, quomodo se gerat in bono exemplo exhibendo; certe enim prælatus speciali modo tenetur

exemplarem se præbere; alioquin, quomodo poterit suos ecclesiasticos corripere, puta, ne cum mulieribus versentur, neque ludos vetitos frequentent, si de his malum ipse tribueret exemplum?» (*Praxis confessarii*, núm. 53.)

2496. Respecto de la conducta que el confesor ha de observar con otras diferentes clases de penitentes, en parte se trató ya, ó se trata en diversos lugares de esta obra; lo demás, véase en el *Praxis confessarii* de San Ligorio, en los diferentes números que se han citado ya. He hablado de intento de los simples sacerdotes, de los confessores, de los párrocos y de los Obispos, porque de éstos depende especialmente el bien de la sociedad: *Talis populus, qualis sacerdos.* El nunca bastantemente alabado emperador Carlos V decía en tono festivo: «Por una *P* triplicada conjeturo yo el estado de una ciudad ó república; á saber, *pastor*, del cual depende la Iglesia; *preceptor*, del cual depende la educación de la juventud; y *pretor* ó *gobernador*, del cual depende la administración de justicia.»